
 

Số 05 Ngày 29 tháng 02 năm 2024

MỤC LỤC
Trang

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE

26-02-2024 Quyết định số 07/2024/QĐ-UBND phân cấp việc tiếp nhận bàn 
giao, quản lý đối với các khu đô thị, khu nhà ở trên địa bàn tỉnh Bến 
Tre.

2

Tỉnh Bến Tre 



02 CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 05/Ngày 29-02-2024____________________________________________________________________________________________________________________________________________

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 07/2024/QĐ-UBND Bến Tre, ngày 26 tháng 02 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Phân cấp việc tiếp nhận bàn giao, quản lý

đối với các khu đô thị, khu nhà ở trên địa bàn tỉnh Bến Tre

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; 
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 

năm 2020;
Căn cứ Luật Nhà ở ngày 25 tháng 11 năm 2014; 
Căn cứ Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2013 của Chính 

phủ về quản lý, đầu tư phát triển đô thị;
Căn cứ Nghị định số 99/2015/NĐ-CP ngày 20 tháng 10 năm 2015 của Chính 

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Nhà ở;
Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và 
bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 Chính phủ 
quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước 
của Bộ Xây dựng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 27/TTr-SXD ngày 03 
tháng 01 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định phân cấp việc tiếp nhận bàn giao, quản lý đối với các 



03CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 05/Ngày 29-02-2024____________________________________________________________________________________________________________________________________________

khu đô thị, khu nhà ở trên địa bàn tỉnh Bến Tre.
2. Đối tượng áp dụng
Quyết định này áp dụng với người quyết định đầu tư, chủ đầu tư, Ủy ban nhân 

dân cấp huyện và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến công tác đầu tư xây 
dựng khu đô thị, khu nhà ở trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

Điều 2. Phân cấp việc tiếp nhận bàn giao, quản lý đối với các khu đô thị, 
khu nhà ở trên địa bàn tỉnh Bến Tre

1. Ủy ban nhân dân cấp huyện là bên tiếp nhận bàn giao, quản lý đối với các 
khu đô thị, khu nhà ở được đầu tư xây dựng trên địa bàn, trừ trường hợp công trình 
được xây dựng trên địa bàn 02 huyện trở lên.

2. Phương án thực hiện bàn giao quản lý trong khu đô thị, khu nhà ở và quản lý, 
sử dụng tài sản sau bàn giao tiếp nhận theo quy định tại khoản 8 Điều 4 Nghị định số 
35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 
điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng.

Điều 3. Trách nhiệm của cơ quan được phân cấp
Các cơ quan nêu tại Điều 2 có trách nhiệm tổ chức bộ máy có đủ năng lực, đáp 

ứng được yêu cầu quản lý nhà nước phù hợp với thực tế phát triển đô thị, thực hiện 
tốt trách nhiệm tiếp nhận bàn giao, quản lý chất lượng công trình xây dựng được 
phân cấp.

Điều 4. Xử lý chuyển tiếp
Đối với dự án đầu tư khu đô thị, khu nhà ở đến thời điểm Quyết định này có 

hiệu lực mà chưa bàn giao cho bên tiếp nhận quản lý thì thực hiện theo quy định tại 
Quyết định này.

Điều 5. Điều khoản thi hành
1. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Xây dựng; Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân cấp huyện và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi 
hành Quyết định này.

2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 07 tháng 3 năm 2024./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Tam



VĂN PHÒNG UBND TỈNH BẾN TRE XUẤT BẢN

Địa chỉ: Số 07, Cách mạng tháng Tám, Phường An Hội, TP.Bến Tre;

Điện thoại liên hệ: 0275.3822115 - 3827529; Fax: 0275.3822134;

E-mail: congbaobentre@bentre.gov.vn;

Website: congbao.bentre.gov.vn


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T14:31:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
	TRUNG TÂM THÔNG TIN ĐIỆN TỬ<banbientap@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




